Дело № 1-271/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 18 августа 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Давыдова С.А., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ича, 

<

 . . . >, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ич в неустановленное дознанием время, но не позднее 12 сентября 2022 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Новоалександровский район, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, использовав свой мобильный телефон, посредством сети интернет на сайте объявлений «Авито» приобрел у неустановленного дознанием лица заведомо поддельное водительское удостоверение серия № . . ., выданное 28.06.2022 года на имя ФИО1 ича, которое не было получено в установленном законом порядке, но предоставляло ФИО1, на основании Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 года № 196-ФЗ, право на управление транспортными средствами в Российской Федерации. После чего, ФИО1, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное использование заведомо поддельного водительского удостоверения, 05 декабря 2022 года в 23 часа 05 минут, управлял автомобилем ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион, двигаясь в нем по автодороге г. Новокубанск – 

<

адрес>, и, будучи остановленным инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району старшим лейтенантом полиции Ж.... Н.О. в районе 4 км этой автодороги, предъявил последнему указанное заведомо поддельное водительское удостоверение серия № . . . на имя ФИО1, с разрешающей отметкой в категории «В» в качестве подлинного, тем самым, использовал это заведомо поддельное удостоверение в целях подтверждения своего права управления транспортным средством на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ признал полностью, от дачи показания отказался.

Кроме полного признание своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно 8 июня 2022 года точной даты он уже не помнит, находясь в комнате домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 12 часов 00 минут, у него возник умысел на приобретение поддельного водительского удостоверения, для получения права управления транспортным средством, а также для освобождения его от административной ответственности за управление транспортным средством без водительского удостоверения. Водительское удостоверение в ГИБДД он никогда не получал, обучение вождению транспортного средства он не проходил, из-за того, что он является инвалидом с детства третьей группы и состоит на учете у врача психиатра. После чего со своего мобильного телефона которого на данный момент в пользовании у него уже нет, посредством сети интернет он зашел на сайт объявлений «Авито» где нашел объявление по изготовлении водительского удостоверения. В объявлении был указан номер мобильного телефона, номер он уже не помнит, а также имя «Екатерина». Позвонив на указанный номер телефона трубку подняла женщина у них состоялся разговор, он стал задавать вопросы, а именно как можно сделать водительское удостоверение на его имя, женщина уточняла у него какую именно категорию водительского удостоверения ему нужна, на что он ответил, что ему нужна категория «В». Далее он спросил, что для этого необходимо и сколько будет стоить сделать поддельные права. Екатерина ему пояснила, что необходимо направить по средствам «ватсап» фото его паспорта и его фотографию. Также пояснила, что необходимо будет подождать примерно неделю. Он отправил фото паспорта на свое имя, а также свою фотографию. После чего он стал ждать, когда сделают удостоверение. Также Екатерина пояснила, за изготовление водительского удостоверения ему необходимо будет оплатить 33 000 тысячи рублей. Спустя неделю Екатерина прислала ему на «ватсап» фото готового водительского удостоверения № . . . от 28.06.2022 на его имя и с его фотографией, и попросила проверить все ли в порядке. Он проверил все свои данные, его устроило изготовленное водительское удостоверение, после чего Екатерина прислала на ватсап ему номер банковской карты на который он перевел денежные средства в сумме 33 000 рублей. Далее Екатерина сообщила ему что денежные средства на ее счет поступили, и она отправит изготовленное водительское удостоверение заказным письмом. Также отправила номер письма для того чтобы он отслеживал его перемещение. Он указал адрес своего проживания, а именно: 

<

адрес>. Спустя дней 8 - 9 заказное письмо пришло на почту, где он пошел его получать, получив письмо, он вскрыл его и увидел водительское удостоверение на свое имя, на котором имелись его данные, фотография, а также подпись. 12.09.2022 года находясь в домовладении, где он проживает по вышеуказанному адресу так как он приобрел автомобиль и ему необходимо было поставить его на учет в ГАИ, он решил через интернет приобрести на него страховой полис ОСАГО. Зайдя на сайт объявлений «Авито» он нашел страховую фирму АО «СОГАЗ», через которую оформил страховой полис, предоставив поддельное водительское удостоверение № . . . от 28.06.2022 на свое имя и необходимые документы на автомобиль. После того как он поставил автомобиль на учет в ГАИ он стал пользоваться водительским удостоверением, которое давало ему право управления транспортным средством, также он понимал, что, имея водительское удостоверение при остановке его сотрудниками ДПС его не смогут привлечь к административной ответственности за управлением транспортным средством без водительского удостоверения. В конце августа 2022 года так как у него имелось водительское удостоверении, и он имел право управления транспортным средством, при этом он осознавал, что незаконно приобрел водительское удостоверение и оно является поддельным он приобрел автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион. 13 сентября 2022 года он указанный автомобиль поставил на учет в ГАИ г. Новокубанска. 05.12.2022 года примерно в 22 часа 30 минут он совместно со своим другом Д.... С. из 

<

адрес> направились в 

<

адрес>,на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . .. Проезжая пост ГАИ примерно в 23 часа 00 минут расположенный около 

<

адрес> Новокубанского района, его остановили сотрудники ДПС, подойдя к автомобилю сотрудник ДПС представился и потребовал предъявить ему водительское удостоверение и документы на автомобиль. Он по требованию инспектора ДПС предъявил ему водительское удостоверение № . . . от 28.06.2022 на свое имя то которое он заказал через интернет, свидетельство о регистрации ТС а также страховой полис ОСАГО. Далее инспектор, взяв его водительское удостоверение стал просматривать если у него штраф, и когда он внес данные его водительского удостоверения, то по базе показало данные другого человека. Инспектор ДПС спросил, у него, что за водительское удостоверение он ему предоставил, на что он понял, что нет смысла оправдываться и чистосердечно признался, что водительское удостоверение он приобрел по сети интернет, что права управления транспортным средством у него никогда не было. Далее в отношении него был составлен административный материал, а именно, протокол об отстранении от управления транспортным средством, далее в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством, не имея права управления. Штраф за указанное правонарушение он оплатил 07.12.2022 в сумме 5000 рублей, чек об оплате просит приобщить к допросу. После чего принадлежащий ему автомобиль был задержан и помещен на специализированную стоянку. Также инспектором ДПС в присутствии двух понятых у него были изъяты водительское удостоверение № . . . от 28.06.2022 на его имя, страховой полис № № . . ., протоколом изъятия вещей и документов где он поставил свою подпись. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, квалифицируемого как приобретение и использование заведомо поддельного водительского удостоверения предоставляющего права и освобождающее от обязанностей, признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать /л.д. 63-67/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Г..... Д.С., который на предварительном следствии показал, что 05.12.2022 года, в 23 часа 20 минут, на участке автодороги г. Новокубанск — х. Красная Звезда 4 км Ставропольского края находится пост около ст. Прочноокопская, где он был приглашен сотрудниками ДПС в качестве понятого при отстранении от управления водителя автомобиля «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № . . . регион, гражданина ФИО1 ича. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, ФИО1 был отстранен от управления управляемым им автомобилем. Был заполнен протокол об отстранении ФИО1 управляемым им автомобилем, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 отстранили от управления транспортным средством в связи с тем, что у него не было права управления транспортным средством, как пояснил ФИО1 в присутствии него, второго понятого и сотрудников полиции, что он приобрел водительское удостоверение по объявлению в сети интернет на сайте «Авито», он на права не учился, экзамены не сдавал, водительское удостоверение в ГАИ не получал. Затем, у ФИО1 в присутствии него и второго понятого было изъято водительское удостоверение на его имя, а также страховой полис ОСАГО, о чем был составлен протокол об изъятии вещей и документов, ознакомившись с протоколом он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции задержал транспортное средство ФИО1 «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № . . . регион и составил протокол о задержании вышеуказанного транспортного средства, где он и второй понятой также поставили свои подписи /л.д. 85-87/ 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П.... К.А., который на предварительном следствии показал, что 05.12.2022 года, в 23 часа 20 минут, на участке автодороги г. Новокубанск - х. Красная Звезда 4 км Ставропольского края находится пост около ст. Прочноокопская, он был приглашен сотрудниками ДПС в качестве понятого при отстранении от управления водителя автомобиля «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № . . . регион, гражданина ФИО1 ича. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, ФИО1 был отстранен от управления управляемым им автомобилем. Был заполнен протокол об отстранении ФИО1 управляемым им автомобилем, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 отстранили от управления транспортным средством в связи с тем, что у него не было права управления транспортным средством, как пояснил ФИО1 в присутствии него, второго понятого и сотрудников полиции, что он приобрел водительское удостоверение по объявлению в сети интернет на сайте «Авито», он на права не учился, экзамены не сдавал, водительское удостоверение в ГАИ не получал. Затем, у ФИО1 в присутствии него и второго понятого было изъято водительское удостоверение на его имя, а также страховой полис ОСАГО, о чем был составлен протокол об изъятии вещей и документов, ознакомившись с протоколом он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции задержал транспортное средство ФИО1 «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № . . . регион и составил протокол о задержании вышеуказанного транспортного средства, где он и второй понятой также поставили свои подписи /л.д.90-92/; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Н..... В.В., который на предварительном следствии показал, что с 19 часов 00 минут 05.12.2022 года по 07 часов 00 минут 06.12.2022 года он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району лейтенантом полиции Ж.... Н.О. нес службу на маршруте патрулирования № 404. При несении службы, 05.12.2022 в 23 часа 05 минут на автодороге г. Новокубанск - х. Красная Звезда 4 км Ставропольского края было остановлено транспортное средство ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак К № . . . регион. В автомобиле находились два молодых человека. Представившись, он и его напарник потребовали водителя предъявить документы на автомобиль, а также документы на право управления транспортным средством. После чего водитель автомобиля предъявил водительское удостоверение № . . . на имя ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион № . . ., а также страховой полис ОСАГО № . . .. При проверке документов по базе ФИС ГИБДД М было установлено, что водительское удостоверение с таким же номером, ранее было выдано на имя Б.... М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он стал рассматривать удостоверение, которое у него вызывало сомнение в его подлинности. Далее ФИО1 ему пояснил, что приобрел водительское удостоверение в интернете на сайте «Авито» за 32 000 рублей. О данном факте он незамедлительно сообщил в ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району, о чем был зарегистрирован КУСП № 15101 от 05.12.2022 года. После чего были приглашены два понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Затем, в присутствии понятых ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион (копия протокола 23 БГ 135399 об отстранении от управления транспортным средством от 05.12.2022). Далее в присутствии понятых было осуществлено изъятие документов у ФИО1 а именно водительского удостоверения № . . ., и страхового полиса № . . . (протокол 23 ВГ 189442 об изъятии вещей и документов от 05.12.2022), при изъятии документов проводилась видеозапись «Дозор № 13». В отношении ФИО1 был составлен протокол 23 АП № 527621 об административном правонарушении от 05.12.2022 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, так как ФИО1 управлял транспортным средством, не имея права управления. Транспортное средство «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак К № . . . регион в присутствии понятых было задержано и передано А.... С.Э. для транспортировки и помещения на специализированную стоянку, расположенную в 

<

адрес>, о чем был составлен протокол 23 БЮ 417046 о задержании транспортного средства от 05.12.2022 года /л.д. 95-97/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Ж.... Н.О., который на предварительном следствии показал, что 19 часов 00 минут 05.12.2022 года по 07 часов 00 минут 06.12.2022 года он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району лейтенантом полиции Н..... В.В. нес службу на маршруте патрулирования № 404. При несении службы, 05.12.2022 в 23 часа 05 минут на автодороге г. Новокубанск - х. Красная Звезда 4 км Ставропольского края было остановлено транспортное средство ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . 193 регион. В автомобиле находились два молодых человека. Представившись, он и его напарник потребовали водителя предъявить документы на автомобиль, а также документы на право управления транспортным средством. После чего водитель автомобиля предъявил водительское удостоверение № . . . на имя ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион № . . ., а также страховой полис ОСАГО № . . .. При проверке документов по базе ФИС ГИБДД М было установлено, что водительское удостоверение с таким же номером, ранее было выдано на имя Б.... М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он стал рассматривать удостоверение, которое у него вызывало сомнение в его подлинности. Далее ФИО1 мне пояснил, что приобрел водительское удостоверение в интернете на сайте «Авито» за 32 000 рублей. О данном факте он незамедлительно сообщил в ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району, о чем был зарегистрирован КУСП № 15101 от 05.12.2022 года. После чего были приглашены два понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Затем, в присутствии понятых ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . регион (копия протокола 23 БГ 135399 об отстранении от управления транспортным средством от 05.12.2022). Далее в присутствии понятых было осуществлено изъятие документов у ФИО1 а именно водительского удостоверения № . . ., и страхового полиса № . . . (протокол 23 ВГ 189442 об изъятии вещей и документов от 05.12.2022), при изъятии документов проводилась видеозапись «Дозор № 13». В отношении ФИО1 был составлен протокол 23 АП № 527621 об административном правонарушении от 05.12.2022 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, так как ФИО1 управлял транспортным средством, не имея права управления. Транспортное средство «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак К № . . . регион в присутствии понятых было задержано и передано А.... С.Э. для транспортировки и помещения на специализированную стоянку, расположенную в 

<

...>, о чем был составлен протокол 23 БЮ 417046 о задержании транспортного средства от 05.12.2022. /л.д. 99-101/

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2022 года, в ходе которого с участием ФИО1 ича и инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району лейтенанта полиции Н..... В.В. было осмотрено место, где ФИО1 предъявил и использовал в целях подтверждения права управления транспортным средством и освобождения от обязанностей поддельное водительское удостоверение должностному лицу /л.д. 17-20/;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2022 года, в ходе которого с участием инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району лейтенанта полиции Н..... В.В. и инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району старшего лейтенанта полиции Ж.... Н.О., в ходе которого указанное поддельное водительского удостоверение и копии административного материала в отношении ФИО1 были изъяты в кабинете № 30 ОМВД России по Новокубанскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, у сотрудников ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району /л.д. 26-37/;

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2022 года, в ходе которого были осмотрены указанные документы, в том числе водительское удостоверение на имя ФИО1 /л.д. 43-57/;

- заключением эксперта № . . . от 09.12.2022 года по проведенной технико-криминалистической экспертизе, согласно которому водительское удостоверение серии № . . . от 28.06.2022 года заполненное на имя ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлено не по технологии предприятия ФГУП ГОЗНАК /л.д.77-80/;

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № . . . от 24.01.2023 года, ФИО1 ич хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством, психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемого ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме умственной отсталости в легкой степени без нарушений поведения, обусловленной смешанными причинами (комплексом перинатальных факторов, тяжелая черепно-мозговая травма в раннем возрасте). По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу так и в настоящее время ФИО1 ич также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. ФИО1 ич в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.110-113), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 327 УК РФ - как использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который холост, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающим наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает наличие у ФИО1 инвалидности 3 группы и полное признание своей вины подсудимым. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения других видов наказаний подсудимому ФИО1 суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: водительское удостоверение серии № . . . от 28.06.2022 года на имя ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию страхового полиса и копии административного материала в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок четыре месяца.

Установить осужденному ФИО1 в период отбывания наказания, следующие ограничения: не уходить из дома по месту своего жительства в период времени с 22 часов до 6 часов, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по месту работы; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не осуществлять выезд за пределы территории муниципального образования Новоалександровский район Ставропольского края, за исключением необходимости выезда в муниципальное образование Усть-Лабинский район Краснодарского края по месту своей регистрации, с учетом разумного времени следования к месту регистрации и обратно; не менять место жительства иди пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: водительское удостоверение серии № . . . от 28.06.2022 года на имя ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию страхового полиса и копии административного материала в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Оврах В.Е.